indemnização mais elevados do que os previstos para os produtos a curto prazo mas indemnizações mais
baixas para produtos vitalícios, enquanto as diminuições nas taxas de mortalidade (risco de longevidade) irão
ter o impacto contrário. Dada a natureza de vida a longo prazo do negócio, as alterações imprevistas nas taxas
de intervalo ou nas despesas contínuas também pode ter um impacto significativo.

A actividade Não Vida e Morte (NV&M) está exposta ao risco de seguro através da incerteza relativa aos
níveis  de  pedidos  de  indemnização  relacionados  com  carros,  incêndios  e  outros  danos  à  propriedade,
responsabilidade de terceiros e outras políticas. Para os Acidentes & Saúde, a incerteza surge em ligação com
os custos médicos e associados, taxas de incapacidade e também podem incluir o risco de longevidade em que
os produtos pagam ao longo da vida do titular  da apólice tais  como as compensações de trabalhadores e
algumas apólices de incapacidade.

O quadro abaixo indica as sensibilidades relativas aos principais riscos de seguro. As sensibilidades foram
escolhidas para estar em consonância com as utilizadas nas publicações do Valor embutido (EV-Embedded
Value).

Vida Impacto sobre o
valor em

31 de Dezembro de
2006 1)

Impacto sobre
 o valor em

31 de Dezembro de
2005 2)

Sensibilidades

84

Fortis – Demonstrações Financeiras de 2006

Taxas de mortalidade -5% 45 75

Despesas -10% 319 210

Taxas de vencimento -10% 105 ( 7 )

85

Fortis – Demonstrações Financeiras de 2006

Não vida Impacto sobre o
valor em

31 de Dezembro de
2006 1)

Impacto sobre
 o valor em

31 de Dezembro de
2005 2)

Sensibilidades

Despesas -10% 155 144

Reclamações incorridas +5% ( 136 ) ( 127 )

1) Variação baseada na metodologia do valor justo. Ver também secção de seguro ALM para informação sobre os princípios subjacentes
básicos da metodologia de valor justo Fortis.
2) Variação baseada na metodologia tradicional do valor embutido conforme aplicado pela divulgação 2005 EV.

O Fortis gere os riscos de seguro através de uma combinação da sua política de subscrição, fixação dos preços,
fornecimento de serviços, capital de solvência e acordos de resseguro.

Os departamentos de gestão de riscos em cada actividade de seguros são responsáveis pela avaliação e gestão
dos riscos de seguro no âmbito das políticas e directrizes determinadas a nível do Fortis. O risco de seguro é